[1424, Januarii 31.

Suppl. Martini V, n° 167, fol. 238.

928. Paroch. ecclesia S. Firmini ad portam Ambianen. propter guer-

ras et mortalitatum pestes ad nihilum sive saltem ad magnam ruinam redacta est et specialiter chorus ejusdem penitus desolatus existit. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Pridie kal. Februarii anno VII.

[1424, Januarii 31.

Suppl. Martini V, n° 167, fol. 238.

929. Monasterium S. Walarici, O. S. B., Ambian. dioec., fere destru-
ctum, terre arabiles in nemora conversae, religiosi relinquunt monasterium.

Nicolaus etc. dil. fil. abbati monasterii S. Germani de Pratis extra muros Parisien. salutem etc. Regnum universalis ecclesie... Sane pro parte dil. fil. abbatis et conventus mon. S. Wallarici supra mare nuncupatum, O. S. B., Ambianen. dioc., petitio continebat, quod licet monasterium ipsum sumptuoso opere ac mirabili structura polleret, ac inter cetera dicte dioecesis monasteria solenne et notabile et in suis fundatione et dotatione primevis per illust. reges Francie factis magnis redditibus et facultatibus pre-munitum pluribusque decoratum privilegiis et honoribus sublimatum fuisse, tamen causantibus guerris, mortalitatibus, et sterilitatibus temporum aliisve sinistris eventibus, que partes ipsas afflixerunt, monasterium ipsum in suis structuris et edificiis destrunctum, et terre arabiles in memoribus converse, fructus quoque... adeo diminuti existunt, quod ex illis vix 10 religiosi sustentari possunt, propter quod plerique ex ipsis religiosis aliunde sibi vite necessaria procurare coguntur. Unde divinus cultus, qui eatenus celebriter et singulari solemnitate in dicto monasterio confirmatus fuerat, penitus et omnino negligitur, populi lentescit devo-tio, ecclesia illius debitibus obsequiis defraudatur. [Ut personatus in paroch. ecclesia S. Martini de Pendeto ejusdem dioec. monaste-rio uniatur.] Dat. Rome ap. S. Apollinarem an. Dom. milles. qua-dringentes. quinquagesimo, viij kal. Aprilis pontificatus nostri an. quarto.

[1450, Martii 26.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 413, fol. 297. An. 1422 et 1433 praecipue monasterium tanta mala passum est. Vid. Gall. christ., X, p. 1231.

930. Monasterium S. Petri de Corbeia O. S. B. prope ad excidium.

Nicolaus etc. Dil. fil. abbati et conventui monasterii S. Petri de Corbeya, Ord. S. Ben., Ambianen. dioc., salutem etc. Ex quoti-

diana instancia etc... Cum itaque sicut pro parte vestra propositum fuit coram nobis, monasterium vestrum S. Petri de Corbeya Ord. S. Ben., Ambianen. dioc., causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille retroactis temporibus (proch dolor) diutius afflige fuerunt, quamplurimum desolatum ac illius fructus, redditus et proventus adeo diminuti et attenuati existant, quod antiqua taxatio decime, que forsan dum monasterium ipsum in suis ordinibus opulenter abundabat illi imposita extitit et in libris camere apostolice descripta reperitur¹, fere eorundem fructuum, reddituum et proventuum verum valorem annum in duplo excedere noscatur, quodque si monasterium ipsum ad supportandum annatarum et aliorum sibi imponendorum onera secundum eandem taxationem diutius astringeretur, illius exinde totalis destructio evenire presumitur, quod cederet in ipsius Ordinis detrimentum, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur etc. [Taxam ad 1000 flor. auri de camera reducit.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, tercio kal. Augusti pontificatus nostri anno secundo.

[1448, Julii 30.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 234^b.

931. Monasterium B. Mariae de Cercamp, O. Cist., Ambianen. dioec., ruinosum et inops.

B. P. Cum monasterium seu ecclesia monasterii B. Marie de Chercamp², O. Cistercien., Ambianen. dioc., in suis structuris et edificiis nimia vetustate collapsis ruinam patiatur, libris quoque, calicibus et aliis ad divinum cultum necessariis ornamenti indigere noscatur, et propter guerras que partes illas diutius afflixerunt ipsius mon. facultates adeo diminute sunt, quod ex illis ipsi monasterio non possit subveniri. [De indulgentiis.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Florentie xij kal. Aprilis anno XII.

[1442, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 88^b.

1. 6000 flor. reperitur taxa in Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 5. Cf. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 20.

2. In ms^{to} additur insuper « Ord. S. Ben. ».

932. Ecclesia paroch. SS. Viti et Modesti de Ligni-Surcamps¹, Ambianen. dioec., in suis structuris et aedificiis collapsa, ruinam patitur, librisque et calicibus ad divinum cultum necessariis ornamentis indiget; propter guerras ecclesiae facultates deminutae sunt. [De indulgentiis cum eleemosynis.] xij kal. Aprilis anno XII. [1442, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 88.

933. Prioratus B. Mariae Magdalena de Atrebato monialium O. S. Aug., Filiarum Dei nuncupatarum, olim honorabiliter ac opulenter datus, causantibus tamen guerris et aliis calamitatibus, quae partes illas diutius afflixerunt, in structuris et aedificiis adeo ruinosus existit et desolatus, quod nisi ei de celeri remedio provideatur, de ejus totali et ultima desolacione formidetur. [De indulgentiis et eleemosynis.] Sextodecimo kal. Augusti, anno tercio decimo. [1443, Julii 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 385, fol. 192.

934. Ecclesia collegiata S. Bartholomaei de Bethuna, Atrebaten. dioec., gravia damna passa est.

Nicolaus etc. Ad futuram rei memoriam. Meditatio nostri etc... Cum itaque sicut accepimus insignis collegiata ecclesia S. Bartholomei opidi de Bethuna, Atrebaten. dioc., que de jure patronatus dil. fil. nobilis viri Philippi ducis Burgundie et comitis Arthesii existit, pro eo quia (proch dolor) magna pars domorum prefati opidi casu occurrente fortuitu et inopinato eventu superveniente ignis voragine consumpta et concremata extitit, ac causantibus aliis sinistris eventibus tanta adeo gravia passa fuerit detrimenta pariter et dampna, ac in suis diminuta et attenuata sit facultatibus, ut nedum ad illius structurarum et edificiorum (que nimia causante vetustate ruinam minantur) reparacionem et conservacionem, sed nec etiam ad sustentacionem canonicorum et personarum ejusdem ecclesie et onerum illi incumbencium supportacionem aliquatenus sufficient. [De indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo duodecimo kal. Aprilis pontificatus nostri anno quinto. [1451, Martii 21.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 395, fol. 102. De eodem agitur etiam, sed de incorporatione, in n° 414, fol. 187^b.

1. Manusc. : « ville de Ligny Surcans. » In *Mém. de la soc. des antiquaires de Picardie*, t. XXIV, p. 325, solum « Surcamps » sine « Ligny » annotatur.

935. Fructus mensae capitularis Belvacen. quasi destructi. Abbatia S. Petri in Bosco, O. S. Aug., ab Anglis spoliata et tandem cremata est. Idem accidit abbatiae S. Symphoriani, O. S. B., sicut etiam ecclesiae collegiatae de Gerberoy. [Saec. xv.]

PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins*, p. 184 sq. *Gall. christ.*, IX, p. 807.

PILLET, *Hist. de Gerberoy* (1679), p. 223. Patria Bellovacensis tanta mala ab Anglis passa est, ut Litanis Sanctorum versiculus insertus sit : *A crudelitate Anglorum, libera nos Domine* (DESJARDINS, *Hist. de la cathédrale de Beauvais*, p. 23). Vid. practerea infra n° 997 epistolam Johannis Juvenalis des Ursins, et DELETTRE, *Hist. du diocèse de Beauvais* (1842), III, p. 25 sqq.

936. Parochiales ecclesiae S. Petri de Jaulx, et B. Mariae de Hermencourt, Belvacen. dioec., causantibus guerris et mortalitatum pestibus nihil valent; vacuae sunt, cum nullus rector eas recipere velit. Septimo id. Januarii an. decimo. [1442, Januarii 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 363, fol. 190.

937. Monasterium B. Mariae de Salvatorio monialium, Laudunen. dioec., O. Cisterc., eversum.

B. P. Cum monasterium B. Marie de Salvatorio, Ord. S. Bernardi, Laudunen. dioc., propter guerrarum turbines, incendia et alias calamitates varias, que partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, in suis structuris et edificiis totaliter collapsum et quasi radicibus eversum existat, ad cuius reparationem pia christifidelium suffragia non mediocriter sunt oportuna, et ut christifideles ipsi ad suas erogandum pias elemosinas eo citius animentur, [supplicant Guillelma¹ abbatissa et moniales dicti monasterii de indulgentiis et eleemosynis.] Concessum in forma... C. Ariminien. Dat. Bononie decimo septimo kal. Octobris, anno sexto.

[1436, Septemb. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 75.

938. Hospitale de Estouvelles, Laudunen. dioec., crematum.

B. P. Cum ex insolito gentium armigerorum incursu, guerris et divisionibus in partibus Francie (proch dolor) sevientibus, domus et edificia hospitalis seu leprosarie de Estouvelles, Laudunensis diocesis, ignis incendio consumpta et cremata fuerint, ad que reparanda et restauranda fructus et proventus ipsius leprosarie occa-

1. Deest in *Gall. christ.*, IX, p. 641.

sione predicta plurimum diminuta nullatenus sufficere possent, sitque in eodem loco capella sub vocabulo Sancti Nicolai episcopi et confessoris constructa, in qua in certis anni temporibus solet magnus christiani populi concursus esse, et ut capella ipsa congruis honoribus frequentetur ac in libris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis decenter fulciatur, ac domus et edificia predicta debite restaurentur et conserventur etc., [de indulgentiis.] Concessum de duobus annis in forma. C. Ariminum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sextodecimo kal. Decembris, anno tertio decimo.

[1443, Novemb. 46.

Suppl. Eugen. IV, n° 386, fol. 99.

939. Parochialis ecclesia de Aniseyo Castro sub invocatione S. Genovefe, Laudunen. dioec., inter alias parochiales ecclesias partium illarum insignis et decorata atque sufficienter dotata, causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille diutius afflictae fuerunt, adeo dissoluta et deminuta existit, quod ad ipsius restorationem et manutentionem christifidelium suffragia sunt plurimum opportuna etc. [De indulgentiis.] Tertio decimo kal. Junii, pontificatus nostri anno IV.

[1462, Maii 20.

Reg. Vat. Pii II, n° 507, fol. 41 : « Altitudo providentie ».

940. Monasterium B. Mariae in Nemore O. S. A., Morinen. dioec., occasione guerrarum in suis proventibus, structuris et aedificiis necnon ornamentis eccles. plurimum deminutum et desolatum est. [De indulgentiis.] Sexto kal. Julii an. septimo.

Suppl. Eugen. IV, n° 329, fol. 144.

941. Monachi monasterii d'Auchi, O. S. B., Morinen. dioec., quandoque coacti monasterium relinquere.

Calistus etc. Dil. abbatij et conventui monasterii d'Auchi prope Hisdunum, Ord. S. Ben., Morinen. dioc. salutem etc. Sacre religionis etc... Cum itaque sicut exhibita nobis pro parte vestra peticio continebat, nonnunquam tempore guerrarum, que (proch dolor) in partibus illis diueius viguerunt, ac alias secundum dispositionem temporis vos ad opidum Hisduni, quod juxta dictum monasterium existit, in quadam domo, quam in dicto opido possidetis, pro vestra securitate persepius vos transferre habetis, et sicut eadem peticio subjungebat, vos in quadam capella in dicta domo erecta desideratis divina officia et horas canonicas alta submissaque vocibus

dicere et decantare et aquam benedici facere... ; quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis premissa faciendo licentiam concedere et indulgere de benignitate apostolica dignaremur etc. [Quam impartitur.] Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. quinquages. sexto, quarto idus Julii pontificatus nostri anno secundo.

[1456, Julii 12.]

Reg. Vat. Calixti III, n° 457, fol. 281^b. « Alciace S. Silvini » monasterium etiam vocatur. Vid. *Gall. christ.*, X, p. 1598.

942. Monasterium Ursicampi, Noviomen. dioec., O. Cist., ad magnam desolationem pervenit ; taxa 1800 flor. reducitur.

B. P. Cum monasterium Ursicampi Ord. Cisterc., Noviomen. dioc., quod in agricultura dumtaxat fundatum est et per guerras, mortalitates aliaque infortunia a longevis temporibus (proch dolor) in partibus illis vigentia miserabiliter cottidie destruitur ad tantam venerat desolacionem, quod ex omnibus possessionibus et laboribus ejusdem monasterii pauci monachi in eodem monasterio Deo servientes et propriis manibus laborantes vix tenuissimum victum habere sufficiunt, sitque nichilominus ipsum monasterium taxatum pro vacantia ad summam mille octingentorum floren. de camera¹, que summa adeo est excessiva, quod propter eam, si de uno exigeretur, necesse foret monasterium prefatum totaliter destrui, presertim cum propter hujusmodi vacantie solutionem hactenus ejusdem monasterii libri, calices, ecclesie ornamenta ceteraque bona mobilia ac etiam bonorum immobilium notabilis et magna pars venditi prorsus et alienati totaliter extiterint... [Ut dictum monasterium secundum ejus veras facultates taxetur, nec deinceps ipsum ad solutionem majoris summae cogi valeat.] Fiat secundum relationem illorum quibus dom. vicecancellarius commiserit. O. Datum Constance sexto idus Decembris anno primo. [1447, Decemb. 8.]

Suppl. Mart. V, n° 103, fol. 169. Secundum hanc excessivam taxam fuit etiam decima, quandoque imposta, taxata, et jam Clemens VII eam ad 20 libr. turon. reduxit, et Martinus V an. 1448, Jan. 20, reductionem confirmavit (*Reg. Vat. Mart. V*, n° 352, fol. 56^b. Vid. supra n° 73). Monachorum paupertas, vitae austeritas atque esuries causantibus guerris tantae erant, ut fructus vix pro sustentatione medietatis monachorum sufficerent, et aliqui. inter quos Johannes Tarant, monasterium etiam sine licentia reliquerint et per mundum vagaverint (*Suppl. Eugen. IV*, n° 378, fol. 33, ad an. 1442).

1. Sic etiam in *taxa eccl.*, Arch. Vat., arm. XXXIII, fol. 43, et ap. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 167.

943. Ecclesiae Silvanecten. proventus deminuti ; episcopus Jordanus Morini ad eam accedere non potest.

B. P. Licet provisio de persona humilis et devoti vestri oratoris Jordani Morini, magistri in theologia (tunc a curia Romana absens et non supplicantis) ad ecclesiam Silvaneten. (tunc pastore carentem) per fe. re. Martinum papam quintum predecessorem vestrum facta¹, devotissimo S. V. et ecclesie filio Carolo regi Francorum neconon decano et capitulo ejusdem ecclesie gratissima atque acceptissima fuerit, adeo tamen propter nephandas et inexplicabiles guerras vigentes in partibus illis, que in foribus hostium consistunt, ecclesie prefate decrevere proventus, quod ex illis, qui propter mobilitatem temporis fixe extimari non possunt, Silvanetensis episcopus pro tempore existens juxta episcopalis dignitatis exigenciam sustentari non potest. Supplicat igitur S. V. prefatus Jordanus, qui a patria et patrimonio ac majoribus suis beneficiis propter guerras pulsus est, quatenus sibi, qui de nobili genere procreatus existit, ne in dignitatis pontificalis opprobrium, ubi ipsum ad ecclesiam prefatam propter temporis malitiam non admitti contingeret, mendicare cogatur, [ut cum ecclesia praedicta, cuius 300 libr., singula beneficia quae tempore provisionis obtinebat, quorum 50 libr., et quae exspectat, quorum 200 libr., retinere valeat.] Fiat ut petitur de hiis que nunc possidet ad beneplacitum nostrum. Datum Rome apud Sanctum Petrum pridie non. Aprilis, anno primo. [1431, April. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 260, fol. 229. De isto celebri viro, Normanno, vid. *Char-tul. Univers.*, IV, p. 108, not. 14, et n° 2369, not. 2.

1. Quod supra seribitur, momento non caret. In bulla enim, qua Eugenius IV Guillelmum de Hotot ut successorem Jordani nominat (an. 1433, Febr. 18), dicit : Jordanum Morini, can. S. Martini Turon. « Silvanetensi ecclesie... in episcopum et pastorem *prefeceramus* »; antequam vero litterae provisionis confectae essent, Jordanum in manibus cardinalis Ardicini episcopatum resignasse (*Gall. christ.*, X, *Instrum.*, p. 502). Inde *Gall. christ.*, p. 1433, conclusit nomen episcopi Silvaneten. ab an. 1429-1432 ignorari, et Jordanum solum ab Eugenio IV an. 1432 electum esse. Ast scimus nunc e supra editis, hoc jam sub Martino V evenisse, et confirmatur e *Suppl. Mart.* V, n° 247, fol. 98^b, ubi ad an. 1430, Martii 16, seribitur, Jordanum Morini, possessione canoniciatus Paris. nondum habita, « ad ecclesiam Silvanecten. fuisse promotum ». In episcopum Silvaneten. igitur a Martino V electus est inter an. 1429, Octob. 12, quo praedecessor Joh. Fouquerel e vivis excessit, et an. 1430, Martii 16. Cum litterae provisionis verisimiliter non confectae fuissent (unde tam in *Reg. Vat. et Lat.*, quam in *Obl.*, arm. XII, 121, provisio Jordani desideratur), Eugenius IV Jordano iterum providit, et rursum litterae provisionis inconfectae remanserunt. Jordanus Morini adhuc an. 1433, Febr. 27, vocatur « electus Silvanecten. » (*HALLER, Concil. Basil.*, II, p. 359, 8), quamvis successore jam electo.

944. Monasterium monialium O. S. B., S. Remigii, Silvanecten. dioec., ad aream redactum; unitur ecclesiae colleg. S. Reguli inopi.

B. P. Licet olim monasterium monialium S. Remigii, Ord. S. Ben., dudum in suburbis civitatis Silvanecten. fundatum et constructum, alicujus competentis valoris existeret et pro sustentatione condecenti abbatisse et quinque vel sex monialium, que inibi solebant in divinis Altissimo famulari, quia tamen causantibus guerris et hostili vastatione, que diutius partes illas afflixerunt, dictum monasterium necnon edificia illius ad aream penitus redacta sunt, illiusque fructus etc. ad talem pauperiem devenerunt, quod honesta religiosa Johanna de Hellenviller, jam sexagenaria, dicti monasterii abbatissa ibidem sola remansit, que aliunde sibi domum ubi capud suum reclinet et victualia sibi necessaria querere fuit, et etiam coacta, cum illa que reperiri et recolligi possunt, ad mediatem sibi necessarium non sufficiant, cultusque divinus qui solitus erat ibidem fieri pro salute animarum fundatorum dicti monasterii penitus remansit. Propter quod instante et requirente dicta abbatis Johannes episcopus Silvanecten. de premissorum omnibus que singulis diebus vedit informatus, monasterium ipsum (cujus ut premittitur fructus etc. ad sustentationem dicte abbatisse non sufficiunt) ecclesie collegiate Sancti Reguli Silvanecten. de consilio et assensu decani et capituli ecclesie Silvanecten. (cujus ecclesie S. Reguli etiam fructus olim competentis erant valoris, adeo quod quatuordecim canonici inibi deservientes in divinis honeste sustentari poterant, de quibus nunc premissis causantibus sex ex canoniciis dicte ecclesie vivere, et viginti libr. monete ibidem currentis, que vix quindecim libr. turon. valent, pro quolibet dictorum sex canonorum singulis annis recipi possunt...) univit, annexuit et incorporavit... [Confirmatio unionis.] Concessum ut petitur. Jo. abbas. Dat. Rome apud S. Petrum ix kal. Maii, an. XVI. [1446, April. 23.

Suppl. Eug. IV, n° 404, fol. 15^b. Vid. supra n° 74, et Gall. christ., IX, p. 453.

945. Prioratus S. Arnulphi de Crespeyo, Clun. Ord., Silvanecten. dioec., collapsus et inops.

Nicolaus etc. dil. fil. officiali Parisien... Humilibus supplicum votis... Sane pro parte dil. fil. prioris et conventus prioratus S. Arnulphi de Crespeyo, Cluniac. Ord., Silvanecten. dioc.,

nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet prioratus predictus cum ejus ecclesia sumptuoso opere et mirabili structura polleret ac inter ceteros regni Francie conventuales prioratus sua fundatione et dotatione primeva magnis redditibus et facultatibus premunitus pluribusque privilegiis... decoratus et sublimatus fuisset, tamen causantibus guerris, mortalitatibus ac temporum sterilitatibus ceterisque calamitatibus... ecclesia et prioratus multum collapsi, ac fructus predicti adeo diminuti... existunt, quod prior et conventus prefati de illis magnam annuam pensionem super fructibus etc. supradictis abbatii pro tempore existenti monasterii Cluniacen., Matisconen. dioc., dudum auctoritate apostolica perpetuo assignatam, persolvere, seque etiam sustentare ac alia onera supportare non possunt. Quare pro parte carissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris, cuius progenitores dicti prioratus fundatores fuisse noscuntur, ac prefatorum prioris et conventus nobis fuit... supplicatum, ut pensionem ipsam minuere... dignaremur. [Committit officiali Parisiensi deminutionem juxta congruas facultates.] Dat. Fabriani Camerinen. dioc. anno etc. MCCCCL, non. Augusti pontificatus nostri anno IV^o [1450, Augusti 5.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 394, fol. 185^b.

946. Burgundi invadunt ecclesiam monasterii Longipontis, O. Cist., Suessionen. dioec., fugant monachos divinum officium cantantes, complicant thesaurum ecclesiae et sacristiae, diripiunt ornamenta, reliquiaria et vasa sacra, spoliant monasterium omnibus pretiosis, immo omnibus necessariis, ut ne frustum panis quidem remanserit. [1441.]

Poquet, *Monographie de l'abbaye de Longpont* (1869), p. 34 sq.

946^a. In obsidione civitatis Suessionen. Burgundi et Angli destruxerunt ecclesias S. Christophori et S. Andreae, ne Armagniacis, a quibus civitas obsessa erat, subsidium praeberent. Ecclesiae S. Remigii media pars demolita est. Civitate capta, Maii 21, ecclesiae ejusdem vasis sacris spoliatae, reliquiaria pretiosa disrupta vel asportata fuerunt. [1414.]

Lequeux, *Antiquités religieuses du diocèse de Soissons et Laon* (1859), II, p. 323 sqq.

947. Minores Suessionenses quasi per 70 annos conventu orbati.

B. P. Dudum pro parte devotor. vestr. oratorum V. S. ministri

fratrum Minorum provincie Francie ac fratrum domus Suessionen., Ordinis ejusdem bo. me. Nicolao tit. S. Crucis in Jerusalem presb. cardinali¹ tunc in regno Francie et partibus adjacentibus ap. sedis legato de latere exposito, quod dudum antea ecclesia et domus eorum, que in suburbii et prope muros Suessionen. sita erat, ad evitandum pericula que domus ipsa civitati Suessionensi afferre poterat verisimiliter, destructa atque demolita fuerat, unica sola domo remanente, in qua fratres ipsi tute commorari non poterant, nec permittebatur eisdem quod domum et ecclesiam predictas sic destructas propter pericula et dampna predicta reedificarent seu etiam repararent, quodque fel. rec. Gregorius XI et successive Martinus V, E. S. predecessores, neenon bo. me. Alamannus tit. S. Eusebii presb. cardinalis Pisanus², tunc similiter in partibus illis cum potestate legati de latere nuncius, eisdem fratribus domum aliquam, loco utique congruo si eis ex largitione fidelium concederetur aut alias per eos justo titulo acquireretur, cum campanili, campana, cimiterio et aliis necessariis officinis etc. construendi atque etiam edificandi facultatem concesserunt pariter et auctoritatem, prout hec omnia in ipsorum predecessorum et Alamanni cardinalis litteris... plenius continetur, subjuncto quoque propterea eidem legato pro parte dictorum ministri et fratrum, quod tum propter guerrarum turbines, que asperius solito in partibus illis vigebant, quam occasione quarumdam questionum et controversiarum inter ipsos fratres ex una, ac prepositum, decanum et capitulum ecclesie Suessionen. de et super nonnullis juribus ejusdem domus seu loci aut finimenti per eosdem fratres intra muros civitatis antedictae pia fidelium largitione acquisite ac rebus aliis et eorum occasione partibus ex altera subortas, dictam domum in ecclesiam seu domum pro eorumdem fratrum usu necessarias minime hucusque fabricare et edificare valuerant. Verumtamen controversie et questiones prelibate cum conditionibus et pactis sequentibus sopite existebant, videlicet quod ipsa domus per dictos fratres ut premittitur acquisita una cum solo, in quo ecclesia et domus eorumdem fratrum extra muros Suessionen. hactenus site

1. Nicolao de Albergatis, card. ab an. 1426, Maii 9, defuncto an. 1443, Maii 9. De ejus legationibus in Francia vid. *Chartul. Univers. Paris.*, IV.

2. De quo vid. etiam *Chartul.*, IV.

erant, dictis preposito, decano et capitulo perpetuo remanerent, et dicti fratres pro eorum ecclesia seu oratorio et domibus fabricandis et edificandis quamdam domum cum ejus juribus et pertinentiis, que fuit Ferrici de Cuise, militis, sitam in prefata civitate juxta suos confines, que ab ecclesia Suessionen. tenetur, haberent quietam et liberam, hoc tamen salvo quod prepositus, decanus et capitulum memorati seu eorum officiarii jurisdictionem suam temporalem infra metas domus et pertinentiarum predictorum ubicunque et quotiescumque vellent tenere et exercere, malefactores detinere, capere, incacerare, et ab inde extrahere ac alibi transportare possent, personis fratrum et conversorum ibidem degentium exceptis et immunitate ecclesie, claustris et dormitorii eorumdem fratrum salva remanente, prout in litteris concordie et compositionis hujusmodi... plenius continetur etc., prefatus Nicolaus cardinalis devote creature vestre abbati monasterii S. Johannis in Vineis extra muros Suessionen. ejus proprio nomine non expresso dedit in mandatis ut vocatis preposito, decano et capitulo predictis et aliis qui forent evocandi, de premissis se informaret, et si per informationem hujusmodi ita esse et acquisitionem hujusmodi in detrimentum dicte ecclesie minime redundare, concordiam quoque et compositionem ac pacta hujusmodi rationabilia fore reperiret, eisdem fratribus ut ad dictum acquisitum locum se transmutare et eumdem locum tenere valerent impune concederet, pactaque et conventiones hujusmodi auctoritate apostolica confirmaret, neconon eisdem fratribus ut ad dictum locum se transferre illumque pro usu et habitatione sua retinere in eoque ecclesiam cum campanili, campana, cimiterio, dormitorio, orto, ortalicio et aliis necessariis officiniis construere et erigere, seu construi et erigi facere valerent, eadem auctoritate concederet, jure tamen etc., prout in dicti legati litteris... plenius continetur. Qui quidem abbas ad executionem litterarum earundem prout ex illarum forma poterat dicitur processisse. Cum autem, P. S., dicti fratres cupiant pro premissarum subsistentia firmiori ipsis omnibus et singulis robur apostolice confirmationis adieci eaque apost. munimine roborari, pro parte ipsorum S. V. humiliter supplicatur. [De confirmatione praedictorum]. Concessum... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum idus Octobris anno XVI.

[1446, Octob. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 406, fol. 289. Opus erat exscribere hoc documentum, ut supra n° 81 melius intelligatur. Jam ergo sub Gregorio XI Minorum conventus extra urbem Suessionen. destructus erat, et ab illo tempore usque ad an. 1416 nondum pacifice nova habitatione gaudebant, nedum ecclesia et domus aedificatae essent.

948. Monasterium et ecclesia S. Petri Vivi, O. S. B., Senonen., etiam post an. 1422 e bellis et armigeris mala passa sunt, imprimis propter destructionem burgi S. Petri, tunc depopulati. Monachi coacti erant monasterium deserere. Abbas Guillelmus ab an. 1439 conatus est tam aedificia et burgum ex eleemosynis fidelium et privilegio Caroli VII, quam disciplinam monasticam graviter relapsam restaurare. Eo mortuo an. 1450, novus abbas Olivier Chapperon minime omnia jam resarcita invenit.

BOURVIER, *Hist. de l'abbaye de Saint-Pierre-le-Vif* (1891), p. 147 sqq. Ad haec vid. supra n° 85. Redditi monasterii jam saec. XIII tenues erant et « in multis defectum passi sunt ». Vid. GEOFFROY DE CORRION, *Le livre des reliques de l'abbaye de Saint-Pierre-le-Vif*, p. 247.

949. Monasterium S. Columbae Senonen., O. S. B., dirutum, in fructibus deminutum.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Licet is etc... Cum itaque sicut accepimus ecclesia monasterii Sancte Columbe prope Senonis, Ord. S. Ben., nobis et Romane ecclesie immediate subjecti, necnon dormitorium, refectorium et plura alia edificia ejusdem monasterii propter guerras inimicorum regis et regni Francie, que tunc in illis partibus vigebant, diruta et prostrata fuerunt, ac fructus, redditus et proventus ejusdem monasterii propter easdem guerras inimicorum, necnon mortalitates que inibi fuerunt adeo tenues et exiles existant, quod abbas et conventus ejusdem monasterii vix possunt ex ipsis sibi de vite necessariis providere, et propterea hujusmodi ecclesia, dormitorium, refectorium et edificia nequeunt absque christifidelium elemosinis reparari, nos cupientes ut dicta ecclesia, in qua ut dicitur corpus sancti Lupi, olim archiepiscopi Senonensis et nonnullae alie sanctorum reliquie existunt... reparentur, [de indulgentiis.] Dat. apud Pontem Sorgie Avinionen. dioc., iij kal. Octobris anno nono.

[1403, Septemb. 28.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 146. Ad haec vid. supra n° 86.

950. Prioratus S. Mariae Magdalena de Meso, Ord. Clun., collapsus.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Licet hiis etc... Cum itaque sicut accepimus prioratus S. Marie Magdalene de Meso¹ prope Provinum, Cluniacen. Ord., Senonen. dioec., qui antiquitus magnis et notabilibus edificiis constructus fuit et in quo hactenus plures monachi divinum officium ibidem exercentes residere consueverunt, adeo propter incendia, guerras et mortalitates que in illis partibus viguerunt, et reddituum suorum diminutionem inde subsecutam in hediſiciis hujusmodi collapsus existat, quod monachi pro consueto servicio ibidem exercendo in eo residere, et quod edificia etiam hujusmodi absque fidelium suffragio reparari [vix] possunt etc... [De indulgentiis.] Dat. Massilie xvij kal. Junii, anno decimo.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 91.

951. Capella B. Mariae² sita prope ecclesiam S. Crucis de Provino, Senonen. dioec., propter guerrarum turbines, quae partes illas diutius afflixerunt, in suis structuris et aedificiis ruinam patitur et reparationibus indiget sumptuosis. [De indulgentiis cum eleemosynis.] xij kal. Aprilis anno XII.

[1442, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 88^b.

952. Ecclesia collegiata S. Trinitatis omnesque ecclesiae oppidi de Treignello, Senonen. dioec., ruinae proximae.

Pius etc. Universis christifidelibus etc. Ecclesiarum fabricis etc. Cum itaque sicut pro parte dil. fil. nobilis viri Guillelmi Juvenalis de Ursinis, militis, carissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris cancellarii, domini et baronis loci sive baronie de Treignello, Senonen. dioec., nobis nuper fuit expositum, quod licet collegiata ecclesia S. Trinitatis dicti loci de Treignello a primeva ipsius fundatione pro sui decentia insigniis collegialibus, necnon cantorie, thesaurarie et decanatus dignitatibus, ac aliis canonicati- bus et prebendis insignita, libris quoque, paramentis et aliis orna- mentis ecclesiasticis ad divinum cultum oportunis, bonis tempora-

1. I. e. Le Mez-de-la-Madeleine. Vid. QUESVERS et STEIN, *Pouillé de l'ancien diocèse de Sens*, p. 245.

2. Sicut videtur « Notre-Dame-de-Liesse ». Vid. QUESVERS et STEIN, l. c., p. 254.

libus pro ipsius conservatione et personarum in ea Altissimo famulantium ac ministrorum illius sufficienter dotata, structuris etiam et edificiis ad instar ecclesie Beate Marie Virginis Alme Urbis, que *Rotunda*¹ dicitur, decorata extiterit, guerrarum tamen calamitatibus, que (proch dolor) universas fere Galliarum partes et precipue regionis Campanie invaserunt, hostilitate pesteque causantibus ac pro eo quod inter cetera opidum sive locus de Treignello prefatum longissimo tempore terrori hostium et bellicis insultibus vastitateque subjacuit, ac demum bellatorum conatibus direptum depopulatumque, et miserabili prede ac incendio expositum fuit, tam prefata quam alie opidi memorati ecclesie² ad diminutionem et paupertatem maximam devenerant, quibus nisi de reparatione celeri succurratur, ad deformem ruinam statumque miserabilem formidatur eas infra breve temporis spatium devenire. [Ad supplicationem etiam regis christianissimi et prefati militis de indulgentiis cum eleemosynis.] Datum Senis an. etc. milles. quadringentes. quinquages. nono, tertio non. Martii pontific. an. secundo.

[1460, Martii 5.

Reg. Vat. Pii II, n° 475, fol. 45.

953. Ecclesia Aurelianen. propter bella et extinctam confraternitatem perfici non potuit.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Pastoris [eterni] qui ut humanum genus redimeret... Sane, sicut accepimus, ecclesia Aurelianen. in regno Francie inter alias dicti regni metropolitanas et cathedrales ecclesias admodum insignis, in honorem gloriosissime ac victoriosissime Crucis dedicata fuit, et ut ex antiquis scripturis et gestis perhibetur, a B. Evurcio tunc [S. Roma]ne ecclesie subdiacono³, et Aurelianensi episcopo, signo sibi divinitus estivo tempore nivee crucis supra terram dato [in] loco ipsius signi constructa et edificata, et iu cuius fundamentis maximo per eum thesauro reperto et Constan-

1. Seu Panthéon.

2. Ibidem fuerunt parochiales ecclesiae B. Mariae, et S. Gervasii, prioratus S. Magdalene O. S. B., pluresque capellae. Vid. QUESVERS et STEIN, I. c., p. 26-34. Jam an. 1430, i. e. ante 30 annos, Trainel a Francigenis capta est. Vid. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. II, p. 38, not. 4.

3. Vid. num sequentem.

tino imperatori oblato, idem imperator thesaurum predictum duplicatum cum nonnullis aliis vectigalium proventibus ad dicte ecclesie constructionem [et] perfectionem donavit. Cujus suffragio ecclesia ipsa perfecta, dum ipse beatus Evurcius pro ipsius ecclesie dedicatione misse celebrationi insisteret, tempore fractionis panis celestis per eundem episcopum faciende, ab eodem et nonnullis circumstantibus visa est manus alba ut nix Deo oblatam hostiam terno benedicere¹, ex quibus pie creditur ipsam ecclesiam fuisse et esse ab ipso Salvatore dedicatam. In quorum commemorationem et devotionem christifideles ad eandem ecclesiam in vigilia et die Inventionis ejusdem Sancte Crucis in numero copioso siugulis annis solent convenire. Et deinde cum ecclesia ipsa successu temporis reparatione indigeret, in illa quedam confraternitas utriusque sexus personarum in honorem et sub invocatione ejusdem Sancte Crucis fuit instituta, cujus et etiam indulgentiarum et concessionum diversorum Romanorum pontificum predecessorum nostrorum suffragiis dicta ecclesia denuo sub excellentiori forma construicpta fuit, et ejus cho ri pars opere quidem mirabili et sumptuoso extunc perfecta. Cum autem ecclesia ipsa, tum quia dicta confraternitas a longissimis temporibus citra bellorum turbinibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille (proch dolor) afflicte fuerunt, causantibus ab ipsis fidelibus reicta et fere extincta fuit, tum quia ad perfectionem hujusmodi non parva est opus impensa, ad quam faciendam ipsius ecclesie non suppetunt facultates, nondum perfici potuerit, et propterea ven. fr. noster Franciscus episcopus Aurelianen. dictam confraternitatem innovaverit et nonnullas indulgentias prout poterat eis, ut alios fideles ad ingrediendum confraternitatem hujusmodi facilius induceret, concesserit, ac dil. filii decanus et capitulum dicte ecclesie cupientes illam perficere, crucem et navem illius ad instar cho ri sic erecti et constructi construi facere ceperint : nos, qui cunctarum ecclesiarum presertim cathedralium insignium statum in melius dirigi nostris potissime temporibus supremis desideramus affectibus, cariss. etiam in Christo fil. nost.

1. Dum supra n° 106 narratur, nubem splendidam super caput S. Evurtii, sacram hostiam elevantis, apparuisse, hic econtra scribitur, quod, dum hostiam frangebat, manus « velut nix splendida » et benedicens visa sit, ut in *Vita S. Evurtii*, in *Aet. SS.*, Septemb. III, p. 56, n° 14. De « nube » in alio fonte, ibid., p. 57, g.

Caroli Francorum regis illustris et nonnullorum aliorum dicti regni principum nobis super hoc per eorum litteras humiliter supplicantium, ipsorumque decani et capituli piis in hac parte supplicationibus inclinati, [erectionem et innovationem dictae confratiae approbat et confirmat, et, ut ex piis ipsorum confratrum suffragiis et eleemosynis ecclesia ipsa possit continuo aliquod suscipere relevamen, singulis confratribus utriusque sexus praesentibus et futuris, duos solidos monetae parisien. pro primo ingressu, et quatuor denarios singulis annis in Exaltatione SS. Crucis, et alias quatuor in Dominica die de Passione, eidem confratricie offerentibus, indulgentias ac plura privilegia concedit.] Dat. Rome ap. S. Petrum anno incarn. Dom. milles. quadringentes. octuages. septimo, xiv kal. Januarii pontificatus nostri anno quarto. [1487, Decemb. 19.

Epistola inserta litteris Johannis Nicolai, utriusque juris doctoris et officialis Aurelianen. Mihi communicavit Dom Calenzio in Bibl. Vat. Ut in *Gall. christ.*, VIII, p. 1409 et 1469 scribitur, novum opus chori episcopus Egidius Pastal an. 1287, Septemb. 11, construere aggressus est, et Bertholdus de S. Denys (ab an. 1300) continuavit. Minime tamen ibidem memoratur, tempore Francisci de Brilhac (ab an. 1473) solum navim et crucem ecclesiae incepitas fuisse.

954. Monasterii S. Evurtii remanebat parva capella. Fructus a 2000 libr. ad 100 decreverunt.

B. P. Cum monasterium Sancti Evurcii extra muros Aurelianen., Ord. S. Aug., ex antiquissimo tempore sub honore et vocabulo ipsius gloriosissimi confessoris vestri Evurcii, qui de Urbe Romana oriundus, pro tempore fe. re. Silvestri pape subdiaconus fuit, ac exinde divina inspiracione ecclesie Aurelianen. presul ordinatus extitit¹, ac post ipsius corporis resolucionem per collende memorie Thetadrium², tunc Urbis Romane predicte senatorem, in suis structuris et hedificiis notabiliter constructum et opulenter dotatum, occasione tamen guerrarum turbacionum et aliorum sinistrorum successuum partes illas (proch dolor) affligencium, et maxime propter obsidium appositum per hostes regni Francie ante civitatem Aurelianen., totaliter ad aream deductum fuerit, adeo quod illius religiosi vix possunt ibidem recipi et collocari ac eciam substantari,

1. Vid. supra n^{is} 106 et 107.

2. Seu Tetradium.

neconon devoti oratores vestri devotus E. S. filius Carolus dux Aurelianensis, nec non illius abbas et religiosi, qui in una parva (in qua vix convenire possunt) capella ibidem dumtaxat remanente divinum, diurnum pariter et nocturnum, officium inibi laudabiliter hactenus peregerunt, propter exilitatem proventuum etc. ejusdem monasterii (qui licet antiquitus duo milia valerent, tamen occasione predicta centum libr. turon. parv. de presenti non valent) ad premissorum reparacionem et restauracionem nullatenus attendere et in suis necessariis subvenire possent, nisi eis per E. S. V. et ejusdem sedis clemenciam ac christifidelium suffragia benigne succurratur. [Supplicant praefatus dux atque abbas et conventus de indulgentiis et eleemosynis.] Concessum ut petitur in forma. Jo. Zamoren. Dat. Rome apud Sanctum Petrum undecimo kal. Junii, anno quintodecimo.

[1445, Maii 22.]

Suppl. Eugen. IV, n° 399, fol. 125^b. Monasterium jam an. 1429 destructum est.
Vid. supra n° 104, not.; n° 107.

955. Paroch. ecclesia S. Petri in Semita Lata Aurelianen. destructa.

B. P. Dudum, postquam causantibus guerris, gentium armigerarum incursibus et aliis diversis calamitatibus, quibus partes ille diutius afflige fuerunt et dietim affliguntur, ecclesia parroch. S. Petri in Semita Lata¹ Aurelianen. extra muros ipsius civitatis notabiliter edificata (que priscis temporibus in structuris et edificiis multipliciter pollebat) ad solum et aream posita fuit, et propterea in civitate predicta in quadam capella sub nomine B. Catherine fundata pro securitate parrochianorum et sub ipsius parrochie limitibus degentium translata extitit, que adeo parva et stricta est, quod parrochiani vix in ea possunt [contineri] nec absque piis christifidelium erogantibus (propter guerras jam dictas) ipsi parrochiani illam ampliare non possunt. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Florentie quarto id. Maii anno XII.

[1442, Maii 12.]

Suppl. Eugen. IV, n° 375, fol. 78^b. Ibid. etiam narratur, ecclesiam paroch. de Nomaco, Aurelian. dioec., parochianis et redditibus deminutam esse.

1. Seu « Saint-Pierre-Ensentelée ». Cf. Dubois, *Hist. du siège d'Orléans*, ed. CHARPENTIER, p. 209, et 210, not. 1. Nostrum documentum confirmat judicium auctoris de nomine latino « in Semita Lata ».

956. Monasterium Miciacen., O. S. B., ad flebilem ruinam devenit.

B. P. Dudum causantibus guerris, pestibus, sterilitatibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes gallicane diutius afflige fuerunt et adhuc (proch dolor) affligi non desinunt, monasterium S. Maximi Miciacen. O. S. B., Aurelianen. dioc., quod priscis temporibus in edificiis, tam in corpore quam membris, grangiis, maneriis, possessionibus bene dispositum pollebat et facultatibus et redditibus satis abundabat, ad miserandam et flebilem structurarum et edificiorum... et grangiarum et maneriorum predictorum, saltem pro maxima parte, ruinam et desolationem ac facultatum diminutionem devenit. [Ad praedictorum reparationem et divini cultus continuationem supplicat Johannes modernus abbas de provisione sibi facienda duorum prioratum a dicto monasterio seu alio quolibet Ordinis predicti dependentium, a se quoad vixerit in commendam retinendorum; et de unione unius ex prioratibus ejusdem monasterii, dum vacaverit, perpetuo mensae abbatiali facienda; cum fructus monasterii non excedant summam 200 libr.] Concessum ut petitur... C. Ariminien. Dat. Rome apud S. Petrum nono kal. Julii anno XIV. [1444, Junii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 391, fol. 50^b.

957. Paroch. ecclesia Sancti Dionysii de Thori, Aurelianen. dioec., neenon hospitale pauperum ac leprosaria leprosorum ejusdem loci propter guerrarum turbines et mortalitates ac alios sinistros eventus in suis structuris et aedificiis plurimum collapsa et dirupta existunt maximisque et sumptuosis reparationibus indigent. [De indulgentiis et eleemosynis.] Quinto idus Decembris anno tertio. [1460, Decemb. 9.]

Reg. Vat. Pii II, n° 504, fol. 13^b : « Quoniam ut ait ».

958. Domus Bellilarici, Ord. Cartusien., Autissiodoren. dioec., a fratribus derelicta, inhabitabilis, postmodum cum ecclesia in favillam redacta.

Eugenius etc. Universis christifidelibus etc. Dum intra pectoris... Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dil. fil. prioris et fratrum Ord. B. Marie de Bellilarico, Cartus. Ord., Autissiodoren. dioc., petitio continebat, olim cum prior secundum instituta deputatus et fratres prefati Ordinis ad domum predictam, quam priscis temporibus dil. filiorum nobilium virorum Philippi

ducis Burgundie ac Caroli comitis Nivernen. progenitores infra limites baronie et de Donziaco, comitatus Nivernen., sumptuosis edificiis fundaverant¹, ac propter sevas guerras in partibus illis vigentes ab ipsis fratribus per plures annos penitus derelicta, ac propter spinas et tribulos, qui circa illam undique succreverant, pene inhabitabilis effecta fuerat, iisdem guerris parumper sedatis rediissent et solicii domum ipsam habitabilem facere, multos tribulos et spinas circa illam extractas prope ipsam domum accumulassent, quidam laycus pro reparatione terrarum prefate domus conductus (priore extra prefatam domum pro illius gerendis negociis existente ac fratribus predictis in ipsius ecclesie choro divina officia peragentibus) in accumulatis spinis et tribulis predictis, qui multum locum occupabant, absque consilio prioris et fratrum eorundem, ignem ponens illos succendit, et igne crescente surgentibus et invalescentibus ventis ignem supra campanile et refectorium ipsius domus ferebant, et taliter spargebant quod ipsa domus cum ecclesia ac multis libris et ornamentis et paramentis suis ac que inibi conservabantur sanctorum reliquiis miserabiliter redacta fuerit in favillam, et sicut accepimus prefata domus cum ecclesia et aliis necessariis officinis, quam dux et comes predicti ex intimis decenter reparari et inibi per ejusdem Ord. fratres Altissimi Dei nomen perpetuis futuris temporibus invocari, laudari, benedici et glorificari exoptent, ex facultatibus ipsius domus absque largifluis manibus fidelium aliquatenus nequeat reparari... [de indulgentiis cum eleemosynis.] Dat. Senis an. etc. milles. quadringentes. quadrages. tertio, iv non. Maii pontificatus anno tertio decimo. [1443, Maii 4.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 181^b.

959. Paroch. ecclesia S. Privati de S. Privato in Puseya, Autissiodoren. dioec., propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alios sinistros eventus totaliter vel quasi desolata et destructa est indigetque magnis et insupportabilibus reparationibus, libris, calicibus, vestimentis sacerdotalibus, et aliis ornamentis ecclesiasticis. [Supplicant parochiani dicti loci Sancti Privati, qui per XX annos vel circa inhabitabilis et ruinosus extitit, et in quo loco major pars dictorum habitantium et paro-

chianorum habitare et dies suos finire desiderant, de indulgentiis cum eleemosynis.] Septimo kal. Maii anno XII. [1442, April. 25.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 276.

960. Ecclesiam Malli-Castri, Autissiodoren. dioec., gentes armorum, *écorcheurs* nuncupatae, reliquiis sacrisque vasis spolarunt, et postea in favillam redegerunt. [1436.

FRÉMINVILLE, *Les écorcheurs en Bourgogne*, p. 57. Cum rex ipse dicat « Mailly le Chastel », minime « Mailly » (Côte-d'Or) intelligendum est, ut TUETEY, *Les écorcheurs*, I, p. 46, not. 4, putat, sed « Mailly-le-Château » (Yonne).

961. Paroch. ecclesia de Dompna-Petra super Nievram, Autissiodoren. dioec., propter guerras in regno Franciae vigentes penitus combusta et destructa est. [De indulgentiis.] Non. Aprilis an. undecimo.

[1441, April. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 172^b.

962. Reditus Carnoten. ecclesiae ab 8-10000 libris ad 7 libras decreverunt.

B. P. Licet ecclesia Carnoten. insignis et notabilis, ex sui regali primeva fundacione opulenter fundata et dotata existeret, et fructus maximus ac uberrimus habundaret, ita quod retroactis temporibus fructus ejusdem ad octo vel decem milia libras, communibus annis, ascendebat, ex quibus episcopi pro tempore dicte ecclesie honorifice vivebant et statum honorabilem tenebant, nichilominus postmodum et de presenti causantibus guerris et aliis sinistris eventibus, qui in partibus illis diutius viguerunt et adhuc cursum habent, dicti fructus vastitate sunt in ruinam (proch dolor) adeo redacti, locaque et habitaciones eidem ecclesie et illius episcopi subdite¹ et spectantes inhabitate remanserunt, quod vix septem libras valent annuatim de presenti, de quibus V. S. orator et humilis creatura T[heobaldus] modernus episcopus, ejusdem V. S. referendarius, statum suum condecentem nec onera sibi racione dicte ecclesie incumbentia supportare non valet. Ut igitur sibi per eandem sanctitatem de alicujus subvencionis auxilio succuratur, pro parte ipsius devote creature vestre T. episcopi Carnotensis predicti humiliter supplicatur etc... [ut plura beneficia in commendam retinere

1. Ms. « sub dict ». Intelligendum : possessiones episcopi et ecclesiae subditae et spectantes.

valeat, quamdiu eidem eccl. Carnoten. praefuerit.] Concessum ut petitur de duobus non reservatis. C. Ariminien. Dat. Florentie septimo kal. Marcii, anno decimo. [1441, Februarii 23.

Suppl. Eugen. IV, n° 364, fol. 16^b. An. 1441, Aug. 17, Petrus de Comborno, episcopus Carnoten., monasterium de Obasina, ubi abbas fuit, propter deminutionem fructuum mensae episcopalnis, causantibus guerris, in commendam recipit (n° 368, fol. 211^b).

963. Monasterium S. Johannis in Valle Carnoten. ruinam minatur.

B. P. Cum monasterium prope Carnotum, Ord. S. Aug., in honorem et sub vocabulo B. Johannis Baptiste dudum opulenter fundatum, miro et sumptuoso opere a primordiis fuerit constructum ac insigne, famosum et solemne inter cetera monasteria illarum partium, et partes illas decorabat et inibi prepollebat. ac quod in crastino Resurrectionis Domini partium adjacentium affluebat prout et annuatim confluit, solita processione laudabiliter hactenus observata, copiosa multitudo, propter incendia, aquarum inundationes, guerras, mortalitates, tribulationes et alias calamitates varias, que (proch dolor) partes illas diucius afflixerunt et affligunt in dies, in suis structuris et edificiis collapsum patitur et ruinam minatur irreparabilem, nisi celeri et oportuno provideatur remedio. Verum, P. S., fructus, redditus et proventus dicti monasterii ad reparacionem et sustentationem ejusdem non sufficiunt... [Christifidelium suffragia.] Concessum in forma... C. Ariminien. Dat. Florentie tercio kal. Aprilis, anno sexto. [1436, Martii 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 276^b. De hoc nihil apud LÉPINOIS, *Hist. de Chartres*, I, p. 277 sqq., observat tamen p. 283, monasterium S. Carauni ejusd. Ord. tunc multa mala passum esse.

964. Redditus officii infirmariae monasterii S. Trinitatis Vindocinen., O. S. B., Carnoten. dioc., quod magnis facultatibus a primeva sui foundatione dotatum erat, propter guerras et sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, adeo deminuti et attenuati existunt, ut ex illis, qui hodie 6 libr. turon. parv. valorem annum non exceedunt, fr. Johannes Lusseur presbyter, monachus, sustentari, et infirmis ipsius monasterii necessaria ministrare ac alia onera sibi incumbentia supportare commode non possit. [Supplicat ut unum beneficium cum vacaverit, per illius mon. monachos gubernari consuetum, quod valet 100 libr. turon. parv., in comundam tenere possit]. viij id. Martii an. X. [1441, Martii 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 364, fol. 201. Cf. supra n° 127.

965. Monasterium S. Gemmae O. S. B., a monialibus derelictum et ad nihilum redactum, S. Mariae de Columbis unitur.

B. P. Cum in monasterio monialium sancte Jame¹, Ord. S. Ben., Carnoten. dioc., una dumtaxat monialis abbatissa existat, et que continuo in eodem non residet, et si illud monasterio Beate Marie de Columbis, Ord. et dioc. predict. (in quo novem vel decem monachi continuo Altissimo famulantur, consuevitque idem monasterium de Columbis prefato monasterio Sancte Jame annuatim duo media grani conferre pro sustentatione monialium ibidem degencium) imperpetuum uniretur, in magnum commodum et utilitatem amborum cedere videretur, quoniam revera si in dicto monasterio Sancte Jame de presenti moniales existerent, guerris (proch dolor) causantibus non haberent unde vivere commode valerent. Quare supplicatur E. S. V. humiliter et devote, quatenus ipsum monasterium Sancte Jame, quod de presenti nullius valoris existit, cum omnibus juribus et pertinenciis suis eidem monasterio Beate Marie de Columbis, cuius fructus etc. centum libr. turon. parv..., imperpetuum unire, annexere et incorporare, ita quod quamprimum dicta monialis abbatissa decesserit vel alias sibi de victu et necessariis provisum fuerit vel alibi translata fuerit, liceat abbati et conventui dicti monasterii Beate Marie de Columbis per se vel alium seu alios corporalem monasterii Sancte Jame juriumque et pertinentiarum predictorum possessionem auctoritate propria libere apprehendere, necnon fructus etc. monasterii Sancte Jame hujusmodi in suos ac eorundem monasteriorum usus convertere... quodque monasteria ipsa ex tunc sub unius abbatis, videlicet Beate [Marie] de Columbis, regimine etiam debeant [permanere], dignemini... Concessum ut petitur. C. Ariminien. Dat. Florentie quinto id. Marcii, anno undecimo. [1442, Martii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n° 365, fol. 27^b.

966. Monasterium S. Launomari de Blesis, Ord. S. Ben., Carnoten. dioec. propter guerras, quae in illis partibus diutius viguerunt, ac inimicorum incursus, in suis aedificiis plurimum destructum et desolatum est nec absque fidelium eleemosynis commode reparari potest. [De indulgentiis.] Sexto id. Julii, anno secundo. [1380, Julii 10.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 292, fol. 243^b : « Licet is ».

1. I. e. S. Gemmae, de quo monasterio supra n° 129.

967. Hospitale pauperum de Anello, Carnoten. dioec., in quo pauperes Christi et infirmi recipi et multa alia opera misericordie fieri consueverunt, per inimicos regni Francie destructum est. [De indulgentiis.] Idus Januarii, anno secundo. [1380, Januarii 13.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 292, fol. 19^b: « Quoniam ut ait. »

968. Prioratus S. Arnulphi, Carnoten. dioec., reliquiis et jocalibus spoliatus, in redditibus deminutus.

Universis christifidelibus etc. Licet is etc. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia prioratus S. Arnulphi in Aquilia, O. S. B., Carnoten. dioc. (in qua ut asseritur ejusd. sancti Arnulphi¹ ac S. Patritii² et S. Scaliberge virginis corpora cum magna parte corporis B. Remigii in³ feretris argenteis⁴ consueverant venerabiliter conservari, et in qua dom. noster Jesus Christus plerumque multa miracula dignatus est operari, et ad quam causa devotionis et peregrinationis frequenter magna confluit populi multitudo) per Anglicos et alios regni Francie inimicos et predones, qui patriam illam sepissime discurrerunt, calicibus, libris et aliis nonnullis jocalibus pretiosis et bonis aliis spoliata et depredata, ac hujusmodi feretra dirupta et destructa, ac auro et argento discooperta et etiam spoliata, ac eadem ecclesia et prioratus propter guerras et temporum incommoda, que diutius ibidem viguerunt, adeo in redditibus diminuta existant, quod sacristia dicti prioratus pro tempore existens ex fructibus hujusmodi predicta feretra reparare et ecclesiam illam libris, calicibus et jocalibus ac aliis ad divina necessaria ut prefertur munire non potest. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Datum apud Pontem Sorgie Avignonem. dioc. viij kal. Aug. an. V.

[1383, Julii 25.]

Reg. Vat. Clement. VII, n° 294, fol. 133.

969. Leprosaria extra muros Melden. funditus in terram corruit, redditus deperditi.

B. P. Licet leprosaria extra muros Melden. notabiliter fundata,

1. Martyris, cuius uxor Scariberga (supra » Scaliberga »). Vid. fontes ap. POTTHAST, *Bibl. med. aevi*, II, 2 ed. p. 1182^a, 1566^a.

2. Martyris Nivernis. Vid. *Act. SS.*, Novemb. I, p. 208.

3. Ms. « et » pro « in ».

4. Ms. add. « virginis ».

et multis privilegiis dotata, ac pluribus domibus, structuris, et edificiis pro infirmis suscipiendis et nutriendis ac aliis misericordie operibus adimplendis composita extiterit, tamen causantibus guerris, que (proch dolor) temporibus preteritis partes illas afflixerunt et de presenti affligere non desistunt, omnes domus, habitationes et structure ac omnia edicia, solummodo capella ipsius leprosarie dempta, in terram funditus corruerunt, ita quod de presenti leprosi et alii pauperes et infirmi in dicta domo suscipi et alimentari minime possunt, possessionesque et redditus dicte leprosarie adeo deperdite et diminute, quod nullatenus ad reparationem et edificationem dicte leprosarie ac aliorum onerum supportationem sufficiunt. [Supplicat Symon de Mortuofonte, clericus Carnoten. dioec., magister et administrator ejusdem leprosariae, fundatae sub vocabulo B. Lazari, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. C. Ariminien. Datum Florentie xvij kal. Martii anno XI.